[bookmark: _GoBack]Администрация Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«11 »ноября 2022		№872
	р.п.Чамзинка
О внесении изменений в Положение о порядке и размерах взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования и мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в части освобождения от платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях Чамзинского муниципального района, утверждённое постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 09.06.2016 г. № 429

Руководствуясь Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также заключивших с 24 февраля 2022г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия и принимающих участие в специальной военной операции», Уставом Чамзинского муниципального района,  Администрация Чамзинского муниципального района постановляет:

1. В Положение о порядке и размерах взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования и мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в части освобождения от платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях Чамзинского муниципального района, утверждённое постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 09.06.2016 г. № 429, внести следующие изменения:
 1.1. Пункт 4 Положения дополнить абзац 4 следующего содержания:
 «на 100% освобождаются родители, призванные на военную службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также заключивших с 24 февраля 2022г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия и принимающих участие в специальной военной операции».
1.2. Абзац 1 пункта 6 Положения дополнить словами:
«Для предоставления меры социальной поддержки родители (законные представители) обучающегося предоставляют в дошкольную образовательную организацию справку из Военного комиссариата, расположенного на территории муниципального образования по месту жительства родителей, законных представителей, подтверждающей, что один из родителей (законных представителей) обучающегося является военнослужащим.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района, распространяет своё действие с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года и подлежит размещению на сайте органов местного самоуправления Чамзинского муниципального района по адресу: https: chamzinka.e-mordovia.ru.

Глава Чамзинского
      муниципального района	                                                        Р.А.Батеряков